
1 
 

Příklady použití intenzivních technologií v CHKO Lužické hory v říjnu až prosinci 2020 

 

Pro ilustraci současného neuspokojivého stavu uvádíme několik příkladů těžeb, které jsme 

zdokumentovali v závěru roku 2020. Ačkoli velké holiny vznikaly již dříve (jak můžeme také prokázat), 

v poslední době situace eskaluje a se způsobem využívání intenzivních technologií nelze souhlasit. 

Na mnoha místech bylo ve skládkách klád podél cest nalezeno velké procento souší, naopak na holinách 

nejsou souše prakticky vůbec ponechávány navzdory jejich ekologické funkci pro zachování lesního 

prostředí. Osamocené buky a modříny navíc velmi rychle podléhají povětrnostním podmínkám. Zároveň 

se na skládkách nachízejí také stromy nejevící známky napadení kůrovcem. 

V těsné blízkosti ochranného pásma PR Studený vrch jsme nalezli také holinu vzniklou vykácením 

bukového lesa, přestože v oblasti probíhají intenzivní zásahy v boji s kůrovcem, který má být podle zákona 

přednostní (289/1995 Sb., § 33 odst. 1). 

Lokality leží vesměs ve II. zóně CHKO včetně překryvu s EVL Studenec a EVL Údolí Chřibské Kamenice. 

Dokumentaci pořídil Radek Kříček, není-li uvedeno jinak. 

 

Velká a Malá Tisová, 17. 12. 2020 

A (50.8348503N, 14.5493694E). Rozlehlá holina bez souší, podezření na zdravé smrky na skládkách. 

 



2 
 

 

 



3 
 

B (cca 50.8408261N, 14.5349497E až 50.8397556N, 14.5250792E). Rozlehlé holiny bez souší a vysoké 

zastoupení souší na skládkách. Osamocené buky a modříny jsou náchylné k poryvům větru. Součást EVL 

Údolí Chřibské Kamenice. 

 

 



4 
 

 

 



5 
 

Hřebec, 17. 12. 2020 

Cca 50.8342133N, 14.5112606E až 50.8404603N, 14.5104022E. Rozlehlé holiny bez souší. Významné 

zastoupení souší na skládkách dřeva. Osamocené buky a modříny jsou náchylné k poryvům větru. 

 

 



6 
 

 

 



7 
 

Křížový Buk, 17. 12. 2020 

50.8341592N, 14.4966908E. Jedna z mnoha rozlehlých holin v širším okolí. Významné zastoupení souší 

na skládkách dřeva. Osamocené buky a modříny jsou náchylné k poryvům větru. 

 

 



8 
 

Studený vrch, 26. 12. 2020 

50.8383483N, 14.4476114E až 50.8374472N, 14.4475147E . Intenzivní těžba v bukovém porostu navzdory 

probíhající kůrovcové kalamitě, v těsném sousedství ochranného pásma PR. Součást EVL Studenec. 

 

 



9 
 

 

 



10 
 

Javor, 17. a 26. 12. 2020 

50.8300119N, 14.4959611E  až 50.8319153N, 14.4969483E. Rozlehlé holiny bez souší. Osamocené buky 

a modříny jsou náchylné k poryvům větru. Hranice EVL Studenec. 

 

 



11 
 

Popelová hora, 27. 12. 2020 

50.8134836N, 14.5621647E. Rozlehlá holina. 

 

 

Velký Buk, 27. 12. 2020 

A (50.8191478N, 14.5790217E). Rozlehlá holina. 

 



12 
 

B (50.8256261N, 14.5870128E). Rozlehlá holina bez souší. 

 

 

Údolí Milířky, 16. 11. 2020 

50.8621744N, 14.6028811E. Rozlehlá holina bez souší. Dokumentace Kristýna Fridrichová. 

 



13 
 

Mezi Pěnkavčím vrchem a Luží (lokalita Jelení brod), 18. 10. 2020 

Rozlehlé holiny bez souší. Dokumentace Kristýna Fridrichová. 

 

 



14 
 

 

 

Kromě nevhodných zásahů, které jsme v terénu objevili, se k nám dostává také mnoho výhrad ze strany 

veřejnosti. Vícekrát jsme zaregistrovali stížnost na kácení zdravých smrků v současné kalamitní situaci. 

Dozvěděli jsme se také o údajném vzniku holin na samé hranici PR Klíč, tedy zřejmě uvnitř vyhlášeného 

ochranného pásma. Mnoho občanů nese velice těžce kompletní ztrátu lesů, ke kterým si budovali uvnitř 

svých rodin vztah po celé generace. Jako příklad uvádím výtah z e-mailu, který jsme obdrželi 4. 1. 2021: 

„Obracím se na vás s prosbou o pomoc lesům v CHKO Lužické Hory. Tamní porosty stejně jako všude jinde 

dostaly “zabrat” od kůrovce a sucha, to je jasné a ikdyž se mohlo něco dělat dřív, tak tohle asi nelze nikomu 

moc vyčítat. Ale to co se děje poslední 2 měsíce je čistá genocida lesa. Probíhá naprosto plošné kácení 

všeho lesa a pod značkou “kůrovec” se kácí i zdravé stromy, nezůstávají důležité pruhy lesa byť třeba 

suchého, likvidují se cesty, vodní toky a prameniště. Kácí nejenom lesy ČR ale i obce. … Ano vím, 

že problémy jsou všude, ale každý musí řešit ta místa které vidí a kde se pohybuje. Já se zde pohybuji přes 

40let a vidím, že co nedokázali polské cementárny, severočské elektrárny a ani komunistické hospodaření, 

hravě zvládne dnešní necitlivé hospodaření.“ 

V případě zájmu můžeme dodat bohatší sbírku obrazového materiálu v původním rozlišení. 

 

Radek Kříček (pracovník Hnutí DUHA Olomouc), 11. 1. 2021 


